
1 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

0202020202



2 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020



3 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

ATOS do EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM DE VETO Nº 018/2020

Exmo. Sr. Presidente,
Vereador CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES

MD. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, vem comunicar a V. Exa. que, conforme
o artigo 57, § 2º c/c o artigo 69, inciso V da Lei Orgânica Municipal, decidiu vetar o
PL nº 055/2020.

RAZÕES DO VETO

Veto totalmente o Projeto de Lei nº 055/2020, de iniciativa do Poder
Executivo, aprovado pela Câmara Municipal na sessão plenária ocorrida no dia 18 de
novembro do corrente ano. Em sua Ementa “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
MORATÓRIA PARA O PAGAMENTO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS, EM RAZÃO DO
ESTADO DE CALAMIDADE PROVOCADO PELA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA
DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL, DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS
(COVID-19) “.

Esclarece que a referida proposta tinha por objetivo minimizar os
impactos da pandemia decorrentes da compulsoriedade do pagamento de tributos,
contendo datas e prazos estendidos.

Considerando que o Projeto de Lei 055/2020 foi enviado à Câmara
Municipal de Rio das Ostras no dia 11 de agosto de 2020, e a votação tendo sido
realizada somente no dia 18 de novembro de 2020, ou seja, aproximadamente 03
(três) meses.

Sendo assim, o Projeto de Lei nº 055/2020 não reúne condições de
prosseguimento, em razão óbvia da perda de objeto, haja vista que os prazos
previstos no Projeto de Lei aprovado não poderão ser aplicados, por estar vencidos.

Antes as constatações, VETO integralmente o PL nº 055/2020, por
ausência ao interesse público, nos termos do art. 66, § 1º da CF/88, do artigo 57, § 2º
c/c o artigo 69, inciso V da Lei Orgânica Municipal de Rio das Ostras.

Rio das Ostras, 04 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

DECRETO Nº 2725/2020

INSTITUI NORMAS E PROCEDIMENTOS EXCEPCIONAIS
PARA A VALIDAÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO
PRESENCIAIS, PARA O ENCERRAMENTO DO ANO LETIVO
DE 2020, DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DE RIO DAS OSTRAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no
uso das suas atribuições, e CONSIDERANDO:
- a Lei nº 13.979/2020, de 06/02/2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento
da situação de emergência em saúde pública de importância internacional decorrente
do novo Coronavírus;
- o Decreto Municipal nº 2474/2020, de 13/03/2020 e demais Decretos municipais, que
mantiveram suspensas as atividades escolares presenciais em todos os
estabelecimentos do Sistema Municipal de Ensino de Rio das Ostras;
- a Medida Provisória nº 934, de 01/04/2020, que estabelece normas excepcionais
sobre o ano letivo da educação básica e do ensino superior decorrentes das medidas
para enfrentamento da situação de emergência de saúde pública de que trata a Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020;
- a Resolução SME nº 29/2020, de 29/05/2020, que Institui Normas e Procedimentos
para a Implementação do Plano de Ações Estratégicas de Organização do Trabalho
Pedagógico da Rede Municipal de Ensino de Rio das Ostras, de Forma Excepcional,
no Período de Suspensão das Aulas Presenciais, em Razão da Pandemia pela Covid-
19, Orienta o Atendimento Educacional Não Presencial dos alunos matriculados e Dá
Outras Providências;
- o Parecer CNE/CP nº 5/2020, homologado parcialmente em 01/06/2020, que trata da
reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não
presenciais para fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da
Pandemia da COVID-19;

- o Parecer CNE/CP nº 9/2020, homologado em 09/07/2020, que reexamina o Parecer
CNE/CP nº 5/2020, que tratou da reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade
de cômputo de atividades não presenciais para fins de cumprimento da carga horária
mínima anual, em razão da Pandemia da COVID-19;
- o Parecer CNE/CP nº 11/2020, homologado parcialmente em 03/08/2020, que
estabelece Orientações Educacionais para a Realização de Aulas e Atividades
Pedagógicas Presenciais e Não Presenciais no contexto da Pandemia;
- a Lei 14.040, de 18 de agosto de 2020, que Estabelece normas educacionais
excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública;
- a Deliberação CME/RO nº 001, de 09/09/2020, que Orienta as Escolas Públicas e
Privadas, no Âmbito do Sistema Municipal de Ensino, Sobre a Reorganização do
Calendário Escolar 2020 e a Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais,
no Período em que Permanecerem as Medidas de Distanciamento Social, em Razão
da Necessidade de Prevenção e Combate ao Novo Coronavírus - Covid-19.
- o Parecer  CME/RO nº 001/2020,  de 09/09/2020,  que ratifica a Resolução SME nº
29/2020, de 29/05/2020.

DECRETA:

Art. 1º Ficam instituídas as normas e os procedimentos para a validação das atividades
pedagógicas não presenciais e a conclusão do ano letivo de 2020 na Rede Municipal
de Ensino de Rio das Ostras.
Art. 2º Todas as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino concluirão o ano
letivo de 2020, na forma de atendimento educacional não presencial, no dia 22 de
dezembro de 2020.

CAPÍTULO I
DOS DIAS LETIVOS, DA ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES

PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS E DA CARGA HORÁRIA

Seção I
Dos Dias Letivos

Art. 3º Conforme estabelecido na Lei nº 14.040/2020, os estabelecimentos de ensino
da Educação Básica, ficam dispensados, em caráter excepcional:

I . na Educação Infantil, da obrigatoriedade do cumprimento dos 200 dias letivos
e das 800 horas de atividades educacionais;

II. no Ensino Fundamental, da obrigatoriedade do cumprimento do mínimo de
200 dias de efetivo trabalho escolar, desde que cumprida a carga horária
mínima anual, de 800 horas, estabelecida nas legislações vigentes.

Art. 4º As Escolas de Educação Infantil e de Ensino Fundamental darão sequência ao
previsto no Calendário Escolar/2020, reorganizado através da Resolução SEMEDE nº
35/2020, em razão da suspensão das aulas presenciais, ofertando atividades
pedagógicas não presenciais, mediadas ou não por tecnologias da informação e da
comunicação, conforme normas e procedimentos instituídos pela Resolução SME nº
29, de 29 de maio de 2020.

Seção II
Da Organização das Atividades Pedagógicas Não Presenciais

e da Carga Horária

Art. 5º As atividades pedagógicas não presenciais visam atender aos direitos e
objetivos de aprendizagem, oferecendo o alcance de habilidades essenciais para cada
etapa educacional, expressas nas competências da Base Nacional Comum Curricular
- BNCC e Referencial Curricular de Rio das Ostras - RECRO, através de objetos de
conhecimentos elementares, com o objetivo de preservar o aprendizado anteriormente
alcançado e adquirir novos, minimizando os desdobramentos danosos do longo período
de suspensão das atividades pedagógicas presenciais e interrupção das interações
diretas professor-aluno, aluno-aluno, só alcançáveis nos ambientes escolares.
Art. 6º As atividades pedagógicas não presenciais estão organizadas por períodos,
relacionando-as a um determinado número de horas, de acordo com a complexidade
de resolução pelo aluno, formando um todo coeso, com as atividades presenciais
desenvolvidas de 10 de fevereiro de 2020 até o dia 13 de março de 2020, de forma a
alcançar o mínimo de 800 horas, previstas na Lei 14.040/2020, conforme Anexo
Único.

CAPÍTULO II
DOS REGISTROS DE PARTICIPAÇÃO/INTERAÇÃO, CRITÉRIOS DE PROMOÇÃO E

RESULTADOS ANUAIS

Seção I
Educação Infantil

Art. 7º Na Educação Infantil, serão feitos os registros da participação do aluno e da
interação com as famílias, mediante as atividades propostas.
Parágrafo único. Como forma de registro, será adotado um Parecer Descritivo
Único, que será lançado no Sistema de Gestão E-cidade.

Seção II
Ensino Fundamental Regular

e Educação de Jovens e Adultos - EJA

Art. 8º Do 1º ao 8º ano de escolaridade do Ensino Fundamental, Regular; e Fases I a
III, dos Módulos I e II da EJA, excepcionalmente, neste ano de 2020, será adotado
o regime da Progressão Continuada para o ano letivo de 2021, na perspectiva
de um currículo contínuo 2020/2021, como forma de cumprir os objetivos de
aprendizagem não alcançados neste ano letivo de 2020, conforme disposto no
Art. 10, da Deliberação CME nº 001/2020.

Art. 9º Aos alunos matriculados no 9º ano de escolaridade do Ensino Fundamental e na
Fase IV, do Módulo II, da Educação de Jovens e Adultos, considerados promovidos,
será assegurada a continuidade de estudos no Ensino Médio, no ano letivo de 2021.



4 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

Art. 10. Os alunos das turmas do Programa de Correção de Fluxo, excepcionalmente,
avançarão apenas um ano de escolaridade.
Art. 11. Para fazer jus ao regime de Progressão Continuada para o ano letivo de 2021,
o aluno deverá ter participado/interagido com as atividades pedagógicas não presenciais,
por meio do acesso às atividades disponibilizadas pela escola, sejam elas pelos meios
digitais ou impressos.
Art. 12. O aluno sem vida escolar no ano letivo de 2020 e matriculado a partir do dia
01/10/2020, não usufruirá do regime de Progressão Continuada, sendo mantido no
mesmo ano de escolaridade de 2020, podendo ser avaliado pela Unidade Escolar, no
ano letivo de 2021, com vistas à reclassificação para o ano de escolaridade
subsequente.
Art. 13. Todos os alunos do Ensino Fundamental, Regular e EJA, que não cumpriram
a Progressão Parcial no ano letivo de 2020, poderão cumpri-la no ano letivo de 2021.
Art. 14. Como forma de registro, do 1º ao 9º ano de escolaridade do Ensino Fundamental,
Regular e Educação de Jovens e Adultos - EJA, será elaborado um Parecer Descritivo
Único, que será lançado no Sistema de Gestão E-cidade.

Seção III
Da Educação Especial

Art. 15. A Unidade Escolar fará oitiva às famílias dos alunos da Educação Especial,
quanto a participação/interação dos mesmos nas atividades pedagógicas não
presenciais.
Parágrafo único. A Equipe Pedagógica de cada Unidade Escolar analisará e definirá
a promoção ou a retenção do aluno com deficiência, considerando os diversos aspectos
que envolvem o processo de desenvolvimento do educando, assim como as
informações obtidas com as famílias.

CAPÍTULO III
DOS CRITÉRIOS PARA A CARACTERIZAÇÃO DO ALUNO COMO “DEIXOU DE

PARTICIPAR/INTERAGIR”

Art. 16. Será caracterizado como aluno que “Deixou de participar/interagir”, o aluno
que:

I . não tenha participado das aulas do período presencial de 10/02/2020 a 13/03/
2020, e nem tenha  participado/interagido com as atividades pedagógicas
não presenciais;

II. o aluno que, embora tenha frequentado às aulas presenciais no início do ano
letivo, não tenha  interagido com as atividades pedagógicas não presenciais,
a Unidade Escolar tenha realizado a busca pelo aluno, esgotando todos os
meios para alcançá-lo, tendo inclusive feito visita ao domicílio do aluno,
desde que tenha sido possível, e que  a Unidade Escolar ou o Programa
Busca Ativa Escolar tenham revelado que:
a) o aluno encontra-se em outra cidade, sem participar/interagir de

qualquer forma;

b) o aluno encontra-se matriculado em outra Rede de Ensino, embora
não tenha solicitado a transferência;

c) o aluno que não foi encontrado no endereço informado à Unidade
Escolar e não que há qualquer outra informação que subsidie sua
localização.

§ 1º Como forma de registro será utilizado um formulário contendo as ações realizadas
pela Unidade Escolar, no processo de busca ao aluno, que deverá ser arquivado em
sua pasta individual.
§ 2º Em razão da peculiaridade do ensino não presencial, não será feita a Ficha de
Comunicação do Aluno Infrequente - FICAI e os desdobramentos previstos na
Legislação.
§ 3º O aluno caracterizado como “Deixou de participar/interagir” permanecerá em 2021
no mesmo ano de escolaridade/fase que esteve matriculado em 2020.

CAPÍTULO IV
DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Art. 17. As Instituições Privadas de Educação Infantil, que compõem o Sistema
Municipal de Ensino de Rio das Ostras, poderão encerrar o ano letivo de 2020,
conforme definido em seus Calendários Escolares, tendo em vista o previsto na Lei
14.040/2020, para esta etapa da Educação Básica.

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 18. A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer poderá editar normas
complementares e orientações adicionais, necessárias à execução do presente Decreto.
Art. 19. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

(*) Republicada por incorreção no Jornal Oficial do Município,
Edição nº 1259 – 04 de dezembro de 2020.

ANEXO UNICO DECRETO 2725/2020

 

FORMAS DE 
ATENDIMENTO 

ATIVIDADES OFERTADAS PERÍODO 
QUANTITATIVO    

DE HORAS 

ATIVIDADES 
PEDAGÓGICAS 
PRESENCIAIS 

Aulas Presenciais 
10/02/2020 A 
13/03/2020 

80h 

ATIVIDADES 
PEDAGÓGICAS 

NÃO PRESENCIAIS 

Atividade Inicial - "Rio das 
Ostras" 

03/04 a 15/04/2020 40h 

Apostila 01 16/04 a 23/04/2020 20h 

Apostila 02 24/04 a 05/05/2020 40h 

Apostila 03 06/05 a 14/05/2020 20h 

Apostila 04 15/05 a 26/05/2020 40h 

Apostila 05 27/05 a 09/06/2020 40h 

Apostila 06 10/06 a 23/06/2020 40h 

Atividade Diagnóstica I 24/06 a 07/07/2020 40h 

Apostila 07 08/07 a 28/07/2020 40h 

Apostila 08 29/07 a 11/08/2020 40h 

Apostila 09 12/08 a 28/08/2020 40h 

Apostila 10 29/08 a 08/09/2020 40h 

Apostila 11 09/09 a 28/09/2020 40h 

Apostila 12 29/09 a 08/10/2020 40h 

Apostila 13 09/10 a 22/10/2020 40h 

Apostila 14 23/10 a 05/11/2020 40h 

Atividade Diagnóstica II  
06/11 a 22/11/2020 40h 

Apostila15 

Apostila 16 23/11 a 03/12/2020 40h 

Apostila 17 04/12 a 22/12/2020 40h 

  TOTAL DE HORAS   800h 

PORTARIA Nº 0896/2020

                                                              DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO
                                        RESPONSÁVEL POR FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e conforme o Processo Administrativo
nº 26245/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR o servidor relacionado no Anexo Único, como responsável pela

fiscalização de contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0896/2020



5 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

EMPRESA PROCESSO  CONTRATO FISCAL 

S S PRODUTORA DE 
EVENTOS LTDA 

23474/2020 049/2020 
Fernando Ribeiro da Costa 

Matr.15647-7 

PORTARIA Nº 0897/2020

                                                                                   DERROGA PORTARIA,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DERROGAR a Portaria nº 0657/2020, dela excluindo a cidadã CAMILA

TEIXEIRA DOS SANTOS GONÇALVES MINERVINO, CPF Nº

077.191.097-59, classificada em 60º lugar para o cargo de Médico

Socorrista II, decorrente de sua aprovação no VII Concurso Público

deste Município, conforme decisão exarada por meio do Processo

Administrativo nº 21378/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0898/2020

                                                                                   DERROGA PORTARIA,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DERROGAR a Portaria nº 0703/2020, dela excluindo o cidadão VINICIUS DE

ALMEIDA FONSECA, CPF Nº 123.046.607-03, classificado em 9º

lugar para o cargo de Médico Anestesiologista II, decorrente de sua

aprovação no VII Concurso Público deste Município, conforme

decisão exarada por meio do Processo Administrativo nº 22015/

2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0899/2020

                                                       DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO
                                        RESPONSÁVEL POR FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e conforme o Processo Administrativo
nº 26648/2020,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR o servidor relacionado no Anexo Único, como responsável pela

fiscalização de contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0899/2020

PORTARIA Nº 0899/2020 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, 

R E S O L V E : 

Art. 1º  DESIGNAR

Art. 2º

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0899/2020

EMPRESA PROCESSO  CONTRATO FISCAL 

L & S SERVIÇOS DE 
DIAGNÓTICOS POR IMAGEM 

EIRELI-ME 
6415/2020 035/2020 

Monica Custódio da Silva,Matr.6439-4 e 
Eliane Batista de Souza Matr.14735-4 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 0900/2020

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR os servidores KETELIN RODRIGUES MENDES, Coordenador,

matrícula nº 15465-2 e VITOR RAMOS DUTRA, Assistente III, matrícula

15021-5, Processo Administrativo nº 24505/2020, como responsáveis

pela fiscalização do Contrato nº 105/2020-CEZAR & ROCHA

COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA- EPP, cujo

objetivo é o fornecimento de ração para atender as necessidades do

Programa de Saúde Animal-PSA da SEMAP, conforme Processo

Administrativo nº 26659/2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores KETELIN RODRIGUES MENDES, Coordenador,

matrícula nº 15465-2 e VITOR RAMOS DUTRA, Assistente III, matrícula

15021-5, Processo Administrativo nº 24503/2020, como responsáveis

pela fiscalização do Contrato nº 106/2020-VETMAX PRODUTOS

AGROPECUARIOS EIRELI-EPP, cujo objetivo é o fornecimento de

ração para atender as necessidades do Programa de Saúde Animal-

PSA da SEMAP, conforme Processo Administrativo nº 26661/2020.

Art. 3º DESIGNAR os servidores KETELIN RODRIGUES MENDES, Coordenador,

matrícula nº 15465-2 e VITOR RAMOS DUTRA, Assistente III, matrícula

15021-5, Processo Administrativo nº 24509/2020, como responsáveis

pela fiscalização do Contrato nº 107/2020-ANA COROLINA DE PAIVA

PAVÃO 37532204855, cujo objetivo é o fornecimento de ração para

atender as necessidades do Programa de Saúde Animal-PSA da SEMAP,

conforme Processo Administrativo nº 26662/2020.

Art. 4º

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0703/2020 – SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015 e considerando o Processo Administrativo nº 26823/2020.

Considerando a Lei 1584/2011, que institui o Plano de Cargos, Carreiras
e Vencimentos dos servidores públicos do quadro permanente da Administração direta
do Município de Rio das Ostras,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º Enquadrar por PROGRESSÃO HORIZONTAL, na Tabela de
vencimentos da Lei Municipal nº 1584/2011, referente ao cargo efetivo
ocupado no Município de Rio das Ostras, os Servidores relacionados
no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



6 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

Rio das Ostras, 09 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração
Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0703/2020 – SEMAD 

Matricula Servidor Cargo 
Data de 

Admissao Faixa 
Completados 

em 
Efeitos 

Patrimoniais 

7873-5 
Adenildo Almeida da 

Conceicao 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

7264-8 Adriana Barbosa da Costa 
Enfermeiro 
Sanitarista 02/02/2005 6 fev/2020 mar/2020 

7874-3 
Adriana M. Henrique 

Carvalho 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

11472-3 Adriana Santos de S. Incutto 
Auxiliar 

Administrativo 06/03/2012 2 jan/2017 fev/2017 

11472-3 Adriana Santos de S. Incutto 
Auxiliar 

Administrativo 06/03/2012 3 jan/2020 fev/2020 

10432-9 Adriano Carvalho Motorista 15/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

6671-0 Alberto F. Da V. J. Cordeiro 
Agente 

Administrativo 05/08/2004 4 fev/2020 mar/2020 

7877-8 Alessandra Q. O. S. Ferreira 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

7876-0 
Alessandra Rodrigues 

Cinquine 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

7879-4 
Alessandro Fernandes 

Custodio 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

7292-3 Alex Barbosa dos Santos Fiscal Sanitario 02/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

3200-0 Alex Joia Machado 
Agente 

Administrativo 09/02/2000 7 fev/2020 mar/2020 

2893-2 Alexandre Graeff Silva 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 12/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

10462-0 Alexandre Guedes Domingos 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 25/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10406-0 Aline Andrade Ferreira 
Agente 

Administrativo 17/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

7277-0 Aline Marilia F V de Souza 
Engenheiro do 

Trabalho 17/02/2005 6 fev/2020 mar/2020  

10497-3 Allan R. De Souza Rodrigues 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 28/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

2906-8 Almir Alves Crespo 
Tecnico de 
Laboratorio 22/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

10495-7 Amarildo Batista da Silva 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 24/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

7261-3 Ana Carolina de O B da Silva 

Bacharel em 
Comunicacao 

Social 31/01/2005 6 jan/2020 fev/2020 

7881-6 Ana Flavia dos Santos Correa 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

7882-4 Ana M. L. Da Silva Inacio 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

7884-0 
Ana Paula Almeida de 

Macedo 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

2911-4 Ana Paula de Oliveira Sterque 
Agente 

Administrativo 24/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

2917-3 Ana Paula Monteiro B. Alves 
Medico 

Dermatologista 31/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

10480-9 Anderson da Silva Campos 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 01/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10471-0 Anderson dos Santos Martins 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 21/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10526-0 
Anderson Huguenin 

Goncalves 
Procurador do 

Municipio 21/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

7317-2 Anderson Melo de Almeida 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 23/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

7316-4 
Andre Vinicius de C 

Fernandes 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 18/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

7324-5 Andrei Maciel da Silva 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 24/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

3196-8 Angela Valquiria de Oliveira 
Agente 

Administrativo 09/02/2000 7 jan/2020 fev/2020 

7298-2 Celia C. De J da Silveira 
Tecnico em 

Enfermagem 04/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

10464-7 Cesar Maia Macieira 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 21/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

2904-1 Cilena de Souza 
Aux. Servicos 

Gerais 19/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

4099-1 Claudia Regina Calixto Seda 
Agente 

Administrativo 29/01/2002 7 jan/2020 fev/2020 

10331-4 Claudio Marcelo Pinto Pereira Motorista 20/01/2011 4 jan/2020 fev/2020  

10410-8 Cristiane Leo M. Fernandes 

Tecnico em 
Instrum. 
Cirurgica 09/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10388-8 Daniele Alves de Souza Nutricionista III 27/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

6906-0 Danielle Vieira Brandao Fonoaudiologo 11/11/2004 6 fev/2020 mar/2020 

10440-0 Danilo Lima Ferreira Filho Motorista 09/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

6832-2 Denise dos Santos Monteiro 
Aux. 

Enfermagem 21/10/2004 6 jan/2020 fev/2020 

10548-1 
Denise Rodrigues de F. 

Furtado 

Tecnico em 
Instrum. 
Cirurgica 29/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

10534-1 Diego dos Santos Rabello 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 18/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

7889-1 Dirceu Machado Junior 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

2888-6 Doralice Silva de Oliveira Telefonista 09/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

7890-5 Doridarnel Rodrigues da Silva 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

10486-8 Ederson da Silva Rodrigues 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 08/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

9571-0 Edilson Costa Rodrigues 
Aux. Servicos 

Gerais 12/05/2010 3 mar/2020 abr/2020 

2900-9 Edmilson de Araujo Santana 
Tecnico em 

Contabilidade 17/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

6936-1 Edna Marchon Mariano 
Tecnico em 

Enfermagem 12/11/2004 6 jan/2020 fev/2020 

10575-9 Eduardo Alves de Oliveira 
Procurador do 

Municipio 28/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

10475-2 
Eduardo Medeiros Delgado 

Rimes 
Tecnico Em 
Informatica 08/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

7891-3 Elaine Isgrancio da Silva 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

10506-6 Elaine Rodrigues de Abreu 
Auxiliar 

Administrativo 04/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

7297-4 Eliane de Jesus Souza 
Tecnico em 

Enfermagem 04/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

10494-9 Elielson B. Da Silveira 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 23/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10509-0 Elisangela Ribeiro Amaral 
Auxiliar 

Administrativo 14/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

7893-0 Esmenia Cascardo dos Santos 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

10375-6 Ester Granja dos Santos Fraga 
Aux. 

Enfermagem 24/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

7332-6 
Fabio Leonardo da S dos 

Santos 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 31/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 



7 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020
 

10492-2 Fabricio Marteletto Defanti 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 15/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

7293-1 Fernanda Souza Santos Enfermeiro II 02/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

10438-8 
Fernando H. De Mendonca 

Viana Motorista 11/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

7285-0 Fernando Jose Neves Tecnico Visa 23/02/2005 6 fev/2020 mar/2020 

7284-2 Fernando Luiz Felix Nunes Fiscal Sanitario 23/02/2005 6 fev/2020 mar/2020 

2914-9 Francisco Leonardo S Ferreira 
Analista de 

Sistemas 25/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

10382-9 Frederico Silva da Silveira 
Auxiliar 

Administrativo 06/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

10586-4 George Goncalves Chedid Motorista 14/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

4092-4 
Germana M. Freitas D 

Assuncao Odontologo 14/01/2002 7 jan/2020 fev/2020 

6898-5 Gerson M. Chagas Telles 
Medico 

Pediatra II 11/11/2004 6 fev/2020 mar/2020 

10355-1 Gliciane Alves da Silva 
Agente de 

Saneamento 28/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

10349-7 
Guilherme A. Barreto da 

Costa 
Fiscal de 

Transporte 21/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

7279-6 Gunavarro de Assis Felipe 

Tecnico Em 
Seguranca 
Trabalho 21/02/2005 6 fev/2020 mar/2020 

10532-5 Igor Machado Vellasco 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 01/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

10468-0 Ives Ferreira Miranda 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 24/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10341-1 Janaina Nascimento 
Tecnico em 

Enfermagem 17/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

7260-5 Janilson Oliveira de Carvalho 
Agente 

Tributario 27/01/2005 6 jan/2020 fev/2020 

10558-9 Jonas Tome Braga 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 01/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

10489-2 Jorge Manoel Bezerra 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 24/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

2880-0 Jose dos Santos Motorista 03/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

10436-1 
Jose Vagner de Souza 

Andrade 
Fiscal de 

Transporte 01/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10484-1 Josias Conceicao da Silva 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 09/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10345-4 Josias Domingues dos S. Neto 
Auxiliar 

Administrativo 27/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

10344-6 Josiel Venancio de Castro Fiscal de 11/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

Transporte 

9624-5 Juanei de Oliveira Gomes 

Agente de 
Combate as 
Endemias 07/06/2010 4 mar/2020 abr/2020 

10351-9 Julio C. Dos Santos Hani Felix 
Fiscal de 

Transporte 28/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

10482-5 Junior Coutinho da Silva 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 16/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

6951-5 Karina dos Anjos 
Medico 

Pediatra II 18/11/2004 6 jan/2020 fev/2020 

7898-0 Katia Oliveira Lippi 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

7278-8 Kelly Gomes da Silva 

Tecnico de 
Aparelho 
Gessado 18/02/2005 6 fev/2020 mar/2020 

10493-0 Leandro Barbosa da Silva 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 24/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

9667-9 Leila R. Cardoso Pascoal 
Odontologo 
Ortodontista 25/05/2010 4 mar/2020 abr/2020 

4098-3 Luciana B Benevenuto Chagas 
Tecnico em 
Edificacoes 17/01/2002 7 jan/2020 fev/2020 

10353-5 Luciane Cardoso Dias Teixeira 
Medico 

Pediatra II 28/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

10418-3 Lucineres de Souza Santos 
Auxiliar 

Administrativo 25/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

6910-8 Luiz Gustavo Murrer Franco Fisioterapeuta 11/11/2004 6 mar/2020 abr/2020 

10566-0 Luiz Paulo de Almeida Aloe 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 04/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

10412-4 Luzivania F. Do Nascimento 

Tecnico em 
Instrum. 
Cirurgica 04/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10469-8 Marcelo Jose L. Dos S. Castro 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 25/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10561-9 Marco A. Benito de Santana 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 04/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

7328-8 Marco Antonio Braga Pereira 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 29/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

10340-3 
Marco Aurelio Bezerra de 

Moura 
Tecnico em 

Enfermagem 28/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

10350-0 Marcos A. Silva de Oliveira 
Fiscal de 

Transporte 31/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

11413-8 
Maria Cristina da Cunha 

Bastos 
Auxiliar 

Administrativo 02/01/2012 3 mar/2020 abr/2020 

10409-4 Maria Jose Pinheiro Macedo Agente 21/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 



8 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

Administrativo 

6247-2 
Mariana Ismerio de 

Figueiredo 
Agente 

Tributario 30/04/2004 6 jan/2020 fev/2020 

6931-0 Marilania Cristina C de Moura 
Aux. 

Enfermagem 12/11/2004 6 jan/2020 fev/2020 

10352-7 Marilene da Silva M. De Britto 
Aux. 

Enfermagem 20/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

6610-9 Marise Vieira Eiras 
Medico 

Socorrista II 20/07/2004 6 jan/2020 fev/2020 

10472-8 
Marlene das Candeias 

Anchieta 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 23/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

4121-1 
Mauricio da Rocha 

Bittencourt Fotografo 18/02/2002 7 fev/2020 mar/2020 

7252-4 Michella F Barbosa Camara Enfermeiro 13/01/2005 6 jan/2020 fev/2020 

7295-8 Mikeas Schuindt Fiscal Sanitario 02/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

10474-4 Miriam Domingos da Silva 

Agente de 
Combate as 
Endemias 10/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

6439-4 Monica Custodio da Silva 
Auxiliar 

Administrativo 03/06/2004 6 mar/2020 abr/2020 

7902-2 Monique da Silva Venancio 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

10413-2 Monique S. Barreto Baraldini Psicologo 03/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

2901-7 Nara Martins Carneiro 
Tecnico de 
Laboratorio 17/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

10463-9 Nei Rangel Barreto 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 23/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

9557-5 Ney Duarte de Almeida 
Auxiliar 

Administrativo 11/05/2010 4 fev/2020 mar/2020 

10380-2 Nilcilene da Costa Botelho 
Auxiliar 

Administrativo 27/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

4209-9 Nivaldo Talon Hespanhol 
Tecnico 
Agricola 15/05/2002 6 fev/2020 mar/2020 

2879-7 Noriedson Estarneck Figueira 
Tecnico em 

Contabilidade 02/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

7290-7 Onias dos Santos Machado Fiscal Sanitario 02/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

10407-8 Paula de Carvalho Villani 
Agente 

Administrativo 10/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10535-0 Paulo Cesar da Silva Junior 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 29/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

10588-0 Paulo Cesar Mello 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 31/03/2011 3 mar/2017 abr/2017 

10588-0 Paulo Cesar Mello 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 31/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

 

7323-7 Paulo Roberto da Silva Porto 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 24/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

10374-8 Priscila Lopes Costa 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 25/01/2011 4 jan/2020 fev/2020 

10490-6 Renato Costa do Nascimento 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 25/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

4044-4 Ricardo da Silva 
Agente 

Administrativo 05/10/2001 7 jan/2020 fev/2020 

10500-7 Ricardo Lessa Santos 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 24/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

7905-7 Roberta Barreto Porto 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

10549-0 Roberto Batista de Paula 
Desenhista 
Projetista 22/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

2870-3 Rones de Oliveira Veloso Enfermeiro 09/02/1999 8 fev/2020 mar/2020 

2913-0 Rozernei Costa 
Tecnico de 
Laboratorio 25/03/1999 8 mar/2020 abr/2020 

7251-6 Samuel Bezerra Silva Junior 
Agente 

Administrativo 10/01/2005 6 jan/2020 fev/2020 

10416-7 Sandra Regina Martins Fialho 
Medico 

Veterinario 03/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10465-5 Tamiris B. Miranda Nogueira 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 28/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10411-6 Thais Vogas Erthal 

Tecnico em 
Instrum. 
Cirurgica 01/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10466-3 Thamyres Rodrigues Fonseca 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 23/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

7909-0 Tiago Ferreira Correa 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

7326-1 Valcy Coelho Vieira 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 29/03/2005 6 mar/2020 abr/2020 

2288-8 Valeria de Carvalho Pinheiro 

Bacharel em 
Comunicacao 

Social 26/01/1998 8 mar/2020 abr/2020 

6860-8 
Vana Lucia Mesquita de 

Castro Nutricionista III 25/10/2004 6 jan/2020 fev/2020 

10579-1 Vasty Andrade Romariz 
Tecnico em 
Radiologia 28/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

7910-3 Vera Lucia Soares Felix 
Ag Comunitario 

Saude 29/02/2008 5 fev/2020 mar/2020 

7283-4 Veronica da Silva Francelino 
Assistente 

Social 22/02/2005 6 fev/2020 mar/2020 



9 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

10538-4 Vinicius Pena Sabino 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 23/03/2011 4 mar/2020 abr/2020 

7276-1 Waldir Rocha Braga Junior 
Tecnico em 

Enfermagem 17/02/2005 6 fev/2020 mar/2020 

10481-7 Welton Braga Cortes 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 28/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

10485-0 William M. Almeida da Silva 

Guarda Civil 
Municipal - 

GCM 16/02/2011 4 fev/2020 mar/2020 

 
PORTARIA Nº 0704/2020 – SEMAD

                                                     ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR
                                                                             NA PROMOÇÃO VERTICAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015, conforme o Processo Administrativo nº 26825/2020, e

Considerando o disposto no Art. 12 e seguintes, da Lei nº 1584/
2011, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servidores
públicos do quadro permanente da Administração direta do Município de Rio
das Ostras, o qual define critérios para a promoção vertical daqueles servidores que
passam a fazer jus;

Considerando que as promoções serão públicas e efetivadas através
de Portaria, desde que todos os requisitos legais sejam cumpridos,

R  E  S  O  L  V  E :

Art.1º Enquadrar na PROMOÇÃO VERTICAL, os Servidores relacionados no Anexo
Único desta Portaria, no respectivo nível da tabela de vencimentos
da Lei Municipal nº 1584/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 09 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração
Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0704/2020 – SEMAD
 

PROCESSOS MATRÍCULA  NOME CARGO NÍVEL  
EFEITOS A 
PARTIR DE  

4990/2020 11220-8 ALESSANDRO SOUZA MENDONCA ESTATISTICO 2 
01 de março 
de 2020 

44008/2019 10406-0 ALINE ANDRADE FERREIRA 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 4 
01 de janeiro 
de 2020 

4036/2020 9202-9 ANA BEATRIZ VALENTIM SILVA COSTA 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 2 
01 de março 
de 2020 

45317/2019 10089-7 BEATRIZ CERQUEIRA KLEIN LOPES 
TECNICO EM 
EDIFICAÇOES 5 

01 de janeiro 
de 2020 

1826/2020 3082-1 DELFIM ABREU RAMOS DE OLIVEIRA 
GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 2 

01 de 
fevereiro de 
2020 

699/2020 9928-7 EDISON CARLOS DE OLIVEIRA FILHO 
FISCAL DE 

TRANSPORTE 4 

01 de 
fevereiro de 
2020 

43941/2019 2308-6 
ELIDA MARIA VENTURA DO 
NASCIMENTO 

AUX. SERVIÇOS 
GERAIS 4 

01 de janeiro 
de 2020 

39973/2019 11262-3 
EWERTON DOS SANTOS GOULART 
JUNIOR 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 2 

01 de janeiro 
de 2020 

45054/2019 1962-3 GEYSA AZEVEDO MULLER PSICOLOGO 5 
01 de janeiro 
de 2020 

45054/2019 7848-4 GEYSA AZEVEDO MULLER PSICOLOGO 5 
01 de janeiro 
de 2020 

44267/2019 3502-5 HUGO VIEIRA DE MELO DEGANI JUNIOR ODONTOLOGO II 5 
01 de janeiro 
de 2020 

45658/2019 7421-7 JAIME DA SILVA REIS FILHO 
GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 4 
01 de janeiro 
de 2020 

45695/2019 3545-9 
JAQUELINE CARDOSO GAMEIRO 
LACERDA ENFERMEIRO 2 

01 de janeiro 
de 2020 

1926/2020 11173-2 JOSE DANIEL TOME DA ROSA 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 5 

01 de 
fevereiro de 
2020 

1412/2020 10484-1 JOSIAS CONCEICAO DA SILVA GUARDA CIVIL 4 01 de 

 
MUNICIPAL fevereiro de 

2020 

44194/2019 6362-2 MARCOS FONSECA CAMPOS 
GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 5 
01 de janeiro 
de 2020 

31610/2019 9943-0 MARILIA DA SILVA CONCEICAO 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 5 
01 de janeiro 
de 2020 

5467/2020 11280-1 MONICA OLIVEIRA BRAGA 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 4 
01 de março 
de 2020 

3168/2020 9221-5 NILCEA AZEREDO COSTA 
AUX. SERVIÇOS 

GERAIS 4 
01 de março 
de 2020 

46587/2019 7563-9 NILDO GOMES CORDEIRO 
GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 5 
01 de janeiro 
de 2020 

45751/2019 7660-0 NILTON LOPES TEIXEIRA 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 4 
01 de janeiro 
de 2020 

44823/2019 7290-7 ONIAS DOS SANTOS MACHADO 
FISCAL 

SANITARIO 2 
01 de janeiro 
de 2020 

46660/2019 3683-8 ROGERIO TAVARES DE SCHUELER E SILVA 
ENGENHEIRO 

CIVIL 3 
01 de janeiro 
de 2020 

45088/2019 7462-4 RONALDO MONTE SANTO VIEIRA 
MEDICO 

SOCORRISTA 2 
01 de janeiro 
de 2020 

3171/2020 9279-7 SIMONE BARRETO DE SOUZA NUTRICIONISTA 4 
01 de março 
de 2020 

44080/2019 3983-7 SIMONE CAMARA DA SILVA 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 5 
01 de janeiro 
de 2020 

4219/2020 11263-1 VICTOR GIACOMINI JUNIOR 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 3 
01 de março 
de 2020 

 

PORTARIA Nº 0705/2020 – SEMAD

                                                                               CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º CONCEDER Licença-Prêmio aos servidores relacionados no Anexo Único
desta Portaria, nos períodos ali referenciados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 09 de dezembro de 2020.

GIOVANNI DA SILVA ZAROR
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0705/2020 – SEMAD15 dias 

MAT.  SERVIDOR  CARGO  LOTAÇÃO   
PERÍODO 

AAQUISITIVO USUFRUIR  
 

PROC.  
ADM  

10919-3 
Paulo Roberto Ferreira 

da Silva 
Motorista SECTRAN 

2011/2016 21/12/2020 
a 

04/01/2021 

23925/2020 

 
20 dias 

MAT.  SERVIDOR  CARGO  LOTAÇÃO   
PERÍODO 

AAQUISITIVO USUFRUIR  
 

PROC.  
ADM  

8980-0 
Elaine Rosa da Silva 

Peixoto 
Fonoaudiólogo SEMUSA 

2015/2020 05/01 a 
24/01/2021 

26159/2020 

 
30 dias 

MAT.  SERVIDOR  CARGO  LOTAÇÃO   
PERÍODO 

AAQUISITIVO USUFRUIR  
 

PROC.  
ADM  

6050-0 
Josebeth Vieira da 

Silveira 

Atendente de 
Consultório 

Dentário 
SEMUSA 

2004/2009 
02/12 a 

31/12/2020 

25572/2020 

4047-9 
Ingrid dos Santos 

Candido Correa Netto 
Psicólogo SEMUSA 

2013/2018 04/01 a 
02/02/2021 

25574/2020 

6130-1 Marcelo Dumas Viveiros 
Fiscal de Obras e 

Posturas 
SEMOP 

2014/2019 02/12 a 
31/12/2020 

25890/2020 

8637-1 
Cristiane Grion da 

Rocha 
Enfermeiro III SEMUSA 

2015/2020 04/01 a 
02/02/2021 

26158/2020 

11617-3 
Margarida Maria Jogaib 

Jardim 
Odontólogo SEMUSA 

2015/2020 06/01 a 
04/02/2021 

26161/2020 

PORTARIA Nº 0706/2020 – SEMAD

RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto de delegação de competência
nº 1272/2015,

R E S O L V E:



10 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 093/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 9177/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23403/2018
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2017
SOLICITANTE: Assessoria de Comunicação Social e Tecnologia da Informação
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Maxwal – Rio Locações, Comércio
e Serviços Ltda. OBJETO: Rerratificação do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato
Administrativo nº 093/2018, de locação mensal de microcomputadores, com serviços
de suporte técnico presencial para manutenção preventiva e corretiva nos referidos
equipamentos locados, com redução no valor unitário por microcomputador em
aproximadamente 35%, passando o custo unitário da locação/mês a ser de R$ 128,00
a partir da 7ª medição.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, § 2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 099/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 9177/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23403/2018
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2017
SOLICITANTE: Assessoria de Comunicação Social e Tecnologia da Informação
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Microcis-Consultoria, Informática
e Serviços Eireli
OBJETO: Rerratificação do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo nº 099/
2018, de locação mensal de microcomputadores, com serviços de suporte técnico
presencial para manutenção preventiva e corretiva nos referidos equipamentos locados,
com redução no valor unitário por microcomputador em aproximadamente 35%,
passando o custo unitário da locação/mês a ser de R$ 128,00 a partir da 7ª medição.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, § 2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 215/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 24565/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21423/2020
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2018
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer.
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Ostara Telecomunicações Ltda.
OBJETO: Prorrogação por 12 meses do prazo de vigência do contrato dos serviços de
fornecimento de links para transporte de dados, links dedicados de acesso à internet
e links de acesso à internet banda larga, com suporte técnico presencial e/ou remoto
para manutenção preventiva/corretiva e todos itens necessários para o perfeito
funcionamento dos links.
VALOR TOTAL: R$ 140.400,00
VALOR EMPENHADO: R$ 23.400,00

 Programa de Trabalho: 12.361.0004.2.652
 Elemento de Despesa: 33.90.39 – 101 1.001.0000
 Nota de Empenho nº 4094/2020
 Emitida em: 27/11/2020
 Valor R$ 10.800,00

 Programa de Trabalho: 12.361.0004.2.652
 Elemento de Despesa: 33.90.39 – 101 1.001.0000
 Nota de Empenho nº 4095/2020
 Emitida em: 27/11/2020
 Valor R$ 12.600,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.

Ana Catarina Medeiros Gripp
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração Pública)

Art. 1° RENOVAR a REDUÇÃO em 50% (cinquenta por cento), da carga horária da

jornada de trabalho da Servidora relacionada no Anexo Único desta

Portaria, pelo período ali mencionado.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 09 de dezembro de 2020.

ANA CATARINA MEDEIROS GRIPP
Subsecretária Municipal de Administração Pública

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de
Administração Pública)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0706/2020 – SEMAD

 

NOME  MAT.  CARGO  
LOTAÇÃO  

PERÍODO  
PROC. 
ADADM. 

Jorgina Helena 
Lopes Xavier de 
Lima 

7666-0 
e 

11343-3 

Terapeuta 
Ocupacional 

SEMUSA 
06 meses, a contar 

de 22/10/2020 
44336/2018 



11 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

A D M I N I S T R A Ç Ã O  V I N C U L A D A
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 088/2020

CRIA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DO QUADRO DE PESSOAL
DO SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS
OSTRAS-SAAE-RO.

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - CRIAR Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado
para Contratação Temporária do Quadro de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do Município de Rio das Ostras-SAAE-RO.
Art. 2°- DESIGNAR os servidores relacionados no ANEXO ÚNICO desta Portaria para
compor a Comissão de que trata o artigo anterior.
Art. 3º - A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
SIMPLIFICADO a que se refere o artigo anterior, será responsável por instaurar e
instruir o Processo Seletivo Público Simplificado, assim como elaborar o edital, prestar
informações, fiscalizar os procedimentos da seleção, além de providenciar as devidas
publicações, bem como decidir sobre os casos omissos no presente edital e encerrar
o referido Processo Seletivo público Simplificado.
Art. 4º - A função de membro da comissão nomeada nos termos desta portaria não
será remunerada, considerando-se serviço público relevante prestado ao município.
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a contar de 04 de dezembro de 2020.

Rio das Ostras, 09 de dezembro de 2020.

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 088/2020

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E CADASTRO DE RESERVA DO QUADRO DE
PESSOAL DO SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO
DAS OSTRAS-SAAE-RO.

MATRÍCULA|NOME|CARGO/FUNÇÃO|LOTAÇÃO
54-0|Maycon Prata Pereira da Silva |Vice Presidente|SAAE-RO
66-3|Danielle Pinheiro Machado | Assessor Jurídico|SAAE-RO
60-4|Gunavarro de Assis Felipe | Assistente I|SAAE-RO
43-4|Sueli Soares Silva Macedo|Gerente|GERH-COAD
42-6|Juliana Gomes Paula| Chefe de Setor|GEOP-COPER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 005/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0092/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019
PROCESSO SOLICITANTE Nº 228/2020
SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
PARTES: Governança Brasil S/A Tecnologia e Gestão Em Serviços
OBJETO: Fornecimento de locação de licença de uso por prazo determinado de
softwares para Gestão Pública; Serviços de Manutenção Mensal dos Sistemas
Contratados, Assessoria Técnica Presencial; Monitoramento e Sustentação do Ambiente
de Tecnologia da Informação; Customização, Migração, Conversão de Dados
Preexistentes, Treinamento dos Usuários do Sistema e Equipe Técnica, Atualização e
Manutenção que garanta as alterações legais, corretivas, preventiva, preditiva e
evolutiva, suporte técnico presencial, remoto, via telefone e e-mail.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57 incisos II e §2º, c/c art. 65, I, “a” e “b” e seus §§
1º e 2º, II, todos da Lei Federal nº 8.666/93.

Alexandre Beleza Romão
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CONVITE

O SAAE-RO – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, do Município de Rio das Ostras,
CONVIDA as Empresas e os Profissionais Autônomos, para se cadastrarem nesta
Autarquia, a fim de que possam fornecer materiais e/ ou prestarem serviços, assim
como os cadastrados a atualizarem seu cadastro.

Relação de documentos necessários para o CADASTRAMENTO
EMPRESAS:
1) Cópia do Contrato Social e suas alterações.
2) Cópia do Cartão do CNPJ.

RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APOSTILA DE  FIXAÇÃO DE PROVENTOS

O Presidente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições legais,
e em face do processo administrativo nº 23565/2020 da Prefeitura Municipal de Rio
das Ostras, fixa com validade a partir de 23 de novembro de 2020, os proventos
iniciais, referente à APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, na forma do art.
40, §1º, III, “b”, da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003
– regra permanente, c/c o art. 13 da lei municipal nº 957/2005 e E.C. nº103/2019, da
servidora DEYSE E MELLO SANTANA, ocupante do cargo de Professor I, matrícula nº
2665-4, no valor de R$ 2.303,55 (Dois mil, trezentos e três reais e cinquenta e
cinco centavos), com aplicação do reajuste dos proventos na forma do §8º, do art.
40, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/
2003, ou seja, é assegurado o reajuste do benefício para preservar-lhe, em caráter
permanente, o valor real, conforme critérios estabelecidos em lei.

Rio das Ostras, 04 de dezembro de 2020.

Marco Antônio Miranda Ferreira
Presidente

3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado.
6) Prova de regularidade relativa a seguridade social (INSS).
7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).
8) Cópia do Alvará de localização.

O FORMULÁRIO PARA CADASTRO PODERÁ SER ADQUIRIDO NO:
SAAE-RO - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, do Município de Rio das Ostras - na
Assessoria de Licitação e Contratos – ASSELIC.
Rua Professor Leandro Sarzedas, nº 617, Loteamento Atlântica – Rio das Ostras/RJ.
CEP 28.895-640
Telefones: (22) 2771-6422 – Ramal 22

Alexandre Beleza Romão
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

EXTRATO DE EMPENHO

NOTAS DE EMPENHO Nº: 397/2020
EMISSÃO: 03/12/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2020.13.514PA
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OSTRAPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA  e MAGIA DA
COR LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material para pintura
e reparo do prédio do Ostrasprev

VALOR TOTAL: R$ 10.416,45
DOTAÇÃO: 09.122.0125.2151
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.99
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/1993.

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

O Presidente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições legais, e em
face do processo administrativo nº 23837/2020 da Prefeitura Municipal de Rio das
Ostras, fixa com validade a partir de 23 de novembro de 2020, os proventos referente
à APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com
fundamentação legal do art. 6º, I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003 –
regra transição, c/c o art. 22, I, II, III e IV, da lei municipal nº 957/2005 e EC. nº103/
19, da servidora: MARIA  DAS DORES DA SILVA COELHO, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, matrícula nº 4272-2, no valor conforme vai abaixo discriminado,
sendo os proventos reajustados conforme o art. 7º da Emenda Constitucional nº 041/
2003, ou seja, os proventos serão revistos na mesma proporção e na mesma data,
sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividades (paridade).
Vencimento básico =                                                      R$ 1.751,70
Triênio – 35% do vencimento básico =                         R$    613,10

Total =                                                                             R$ 2.364,80

Rio das Ostras, 04 de dezembro de 2020.

Marco Antônio Miranda Ferreira
Presidente



12 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE RIO DAS OSTRAS 
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS Nº 001/2020 

PRÊMIO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, ARTE E PESQUISA/NEGO DÉ 
 

RESULTADO RECURSOS ETAPA 1  HABILITAÇÃO 
 
 

NOME DO INSCRITO 
NOME DA 

PROPOSTA 
CATEGORIA RESULTADO 

VERÔNICA ARÊAS PEIXOTO BAÚ DE HISTÓRIAS 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

CAROLINA LIMA DE SÁ 
BARBOSA 

MINI-CURSO DE ADEREÇOS 
E FIGURINOS CRIATIVOS E 

SUSTENTÁVEIS 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

LUIZ GONZAGA MAIA PROJETO LAMBE-LAMBE 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

JANAINA BERSOT MARQUES CIRCO PARA TODOS 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
INABILITADO 

ALEXANDRE DE ARAUJO 
AFONSO 

FOCANDO PRÁTICA 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

KAMILLA CATARINA SICILIANO 
VARGAS 

SOM NO MUSEU 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

YASMIM RODRIGUES CAETANO PROJETO DANÇA SÊNIOR 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

LUÍZA CRUZ PRODUÇÕES NO RASO DA CATARINA 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

LARYSSA LANES RIBEIRO DA 
SILVEIRA 

DANÇAR É ARTE 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
INABILITADO 

MARCOS ANTÔNIO GOMES DE 
SOUZA JUNIOR 

TUDO QUE EU NÃO DISSE - 
MARCOS MATARAZZO 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

BRUNA MORENA BRAZ DA SILVA 
CURSO DE GRAVAÇÃO E 
EDÇÃO DE VÍDEOS PELO 

SMARTPHONE 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

CARLOS ALBERTO DA SILVA 
AYA   FESTA DA CULTURA 

AFRO BRASILEIRA NA 
COMUNIDADE 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

PETERSON FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

CARUKANGO - PROJETO 
MATRIZES 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

BEATRIZ SIQUEIRA DO AMARAL 
FESTIVAL DE COVERS - 

EDIÇÃO ONLINE 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

GRUPO MYTHOS TEATRO E 
PESQUISA 

ALÉM DO ARCO-ÍRIS 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
INABILITADO 

ROSIVALDO DE CARVALHO 
JÚNIOR 

: OFICINA DE LUTHIERIA 
PARA INSTRUMENTISTAS 
QUE ATUAM NO CAMPO 
ARTÍSTICO DE RIO DAS 

OSTRAS. 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

INABILITADO 

YVONE DA MOTTA SOUTO IMAGINA CIDADE 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
INABILITADO 

CAROLLINA SARDOU DE 
MORAES REZENDE 

CAROLLINA SARDOU - UM 
BATE PAPO E POCKET 

SHOW DE MÚSICAS 
AUTORAIS 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

VICTOR MATHEUS NICOL 
LAURIANO 

OFICINA DE ARTES VISUAIS - 
DESENHO E LEETERING 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

GABRIELLE MAIA TOLEDO 
CURSO DE INTRODUÇÃO À 

FOTOGRAFIA DIGITAL 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

ADELINA DE SOUZA PEREIRA EMANCIPARTE 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

AURÉLIO MARTINS LISBOA ALDIR BLANC E OS SEUS 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
INABILITADO 

BERNARDO BATISTA SILVA 
BERALDI 

CAÇA AO TESOURO 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
INABILITADO 

RICARDO FERNANDO SANTANA 
DE LUCIA 

TUNDUM - PERCUSSÃO, 
REPERCUSSÃO E RITMOS 

BRASILEIROS 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

MARLON PIERRE DA SILVA 
FERREIRA RAMOS 

TRANSPIRA 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

FELIPE ANDRÉ DA SILVA 
CARDOSO 

DANÇA DOS ANONIMOS 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

MATHEUS MARTINS PORTELLA 
DO TEATRO QUINTAL AOS 

DIAS DE HOJE 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

KELVIN EMERICH DE SOUZA 
WEBSÉRIE: DO INTERIOR À 

CAPITAL 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
INABILITADO 

LAGO NEGRO RECORDS LAGO NEGRO RECORDS 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

RENATO GAMA MONTEIRO ID-GÊNESE: SOB A LENTE 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
INABILITADO 

GABRIELA CANDIDA MARQUEZ 
OFICINA DE STENCIL E 

ESTAMPARIA ARTESANAL 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

ÉRICO PINHEIRO RANGEL WERKSHOP LIVE - POSE! 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
INABILITADO 

MATTHEUS GURGEL DE 
OLIVEIRA 

AUDIOVISUAL PARA TODOS - 
CRIANDO UM CINEASTA 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
INABILITADO 

MARIA MOLE DESIGN 
DESENVOLVA A SUA 

CRIATIVIDADE BRINCANDO 
COM A MARIA MOLE DESIGN 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

EDGAR DOS SANTOS RAMOS 
OFICINA DE PREPARAÇÃO 

CORPORAL PARA AS ARTES 
CÊNICAS 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

TIAGO OLIVEIRA DUMARD SAMBA AQUI, EM TUPI 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

THAKURANI DEVI 
ALBUQUERQUE ALVES 

INICIALIZAÇÃO ARTÍSTICA 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

RENATA FRANCISCO DE 
OLIVEIRA 

DEGUSTE DOCES E 
SALGADOS 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

CIA LABIRINTO DE PESQUISA 
TEATRAL 

O ÚLTIMO DRAGÃO 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

ÉGIDE PORTELINHA LEITURINHA ÉGIDE 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

NOÉLIA REBELLO SADA 
WORKSHOP- PRÁTICAS DE 

PRODUÇÃO CULTURAL 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

TULIO SANCHES FOGAGNOLI 
LABORATÓRIO DE 

MODELAGEM - CULTURA 
DIGITAL 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

PEDRO TERRA MENDEL 
ARARUNA 

FORA DE FASE 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

UELINGTON LUIS DE CARVALHO 
FILHO 

STUDIO GAME ANIMA 
SUSTENTÁVEL 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

LETÍCIA GUIMARÃES PEREZ ARTE EM RO 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

HURIAH DE OLIVEIRA GOMES 
ENCURTANDO O CAMINHO 
PARA AS ARTES URBANAS 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

MARINA PETERSEN ROCHA 
OCUPAÇÃO UMA 

ANDORINHA SÓ NÃO FAZ 
VERÂO. 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

INABILITADO 

ANA CLARA LYDIA FERREIRA DA 
SILVA 

MARCOS MATARAZZO E ONDA 
DE SOPRO BIG BAND 

APRESENTAM: MATARAZZO 
CANTA MAYSA 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

CARLOS EDUARDO LOPES 
FAGUNDES 

SAMBA: DA ÁFRICA À 
APOTEOSE. 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

INABILITADO 

NEILA RENATA PEREIRA DE 
LUCENA DIAS 

BATUQUE PROS PEQUENOS 
- MUSICAL INFANTIL 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

CLAUDETTE DE SOUZA 
SIQUEIRA 

BELEZA DE RIO DAS 
OSTRAS 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

INABILITADO 

JOSÉ CLAUDIO BARROS SILVA 
COSTA 

TORÉ - DO ANCESTRAL AO 
CONTEMPORÂNEO 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

INABILITADO 

RONAN CRUZEIRO DA SILVA  
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
INABILITADO 

KETLYN BARBOSA OLIVEIRA 
FAROL CULTURAL: OLHA ALI 

UM ARTISTA! 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

SANDRA CESARIO BATISTA 
FESTIVAL DE BANDAS 

INDEPENDENTES 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
INABILITADO 

MARINA MONTEIRO PEREIRA 
WORKSHOP ONLINE DE 

PRODUÇÃO DE MANDALAS 
OLHO DE DEUS. 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

LISANDRA COSTA DE ALMEIDA 

DESIGN THINKING E 
PRODUÇÃO CULTURAL: 

REFLEXÕES E PRÁTICAS NA 
ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS CULTURAIS. 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

WILSON SILVA VIDAL 

AS PÉROLAS: UMA VIAGEM 
INFANTE PELAS 

MARAVILHAS DE RIO DAS 
OSTRAS 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

DAVID BATISTA DINUCCI 
OFICINA - PRODUÇÃO 

MUSICAL INDEPENDENTE 

CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
INABILITADO 

VIVIANE SANTOS DA SILVA 
SABORES DE RIO DAS 

OSTRAS 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

RODRIGO HENRIQUE 
PELETEIRO 

BATALHA DAS BANDAS 
CATEGORIA I - R$ 

15.000,00 - UM PRÊMIO 
HABILITADO 

TAIS ELISABETE COLMENERO 
VIEIRA 

RODIZIO CULTURAL 
ESCOLAR 

 CATEGORIA  II - R$ 
10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 

HABILITADO 

JONATHAN CUNHA FEITOSA EM CANTAR 
CATEGORIA  III - R$ 
5.000,00 - DEZOITO 

PRÊMIOS 
HABILITADO 

RODRIGO CARIDE GOMES 
AUTÔMATOS - ARTE EM 

MOVIMENTO 
 CATEGORIA  II - R$ 

10.000,00 - DEZ PRÊMIOS 
HABILITADO 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA



13 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE RIO DAS OSTRAS 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS Nº 001/2020 
PRÊMIO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, ARTE E PESQUISA/NEGO DÉ 

 
RESULTADO RECURSOS ETAPA 2  CLASSIFICAÇÃO 

 
 
CATEGORIA I  UM PRÊMIO DE R$ 15.000,00 
 

 
 

 

LEGENDA: OS INSCRITOS SINALIZADOS COM (*) SÃO AQUELES QUE TIVERAM 05 PONTOS ACRESCIDOS 

EM SUA NOTA FINAL, CONFORME PREVÊ O ITEM 9.2 DO EDITAL 001/2020 DO FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA DE RIO DAS OSTRAS. 

 
PROPONENTE PROPOSTA ÁREA NOTA RESULTADO 

1 GERALDO MUNIZ 
DE OLIVEIRA 

JÚNIOR* 
IMAGINATIVIDADE Música 94,3 SELECIONADA 

2 
SILVIA REGINA 

CAMPOS NEVES 
PROJETO UMAS Artes Visuais 89,3 SUPLENTE 

3 RODRIGO 
HENRIQUE 
PELETEIRO 

BATALHA DAS BANDAS Música 89 SUPLENTE 

4 CARLOS 
HENRIQUE DA 

SILVA* 

RIO DAS OSTRAS: CIDADE 
MÃE DE QUEM VEM PRA ELA 

Literatura 86,3 SUPLENTE 

5 THIAGO DE 
AZEVEDO 
TEIXEIRA* 

DOCUMENTÁRIO MUSIC - I 
LOVE RIO DAS OSTRAS 

Música 86,3 SUPLENTE 

6 YURI NEGREIROS 
DE SOUZA 

OFICINA MOVIARTE 
Oficina de 
Formação 

82,6 SUPLENTE 

7 
RONDSON EZER 
SOUZA SANTOS 

FESTIVAL LEVANTE 
Produção 
Cultural 

81,6 SUPLENTE 

 
CATEGORIA II  DEZ PRÊMIOS DE R$ 10.000,00 

 

 PROPONENTE PROPOSTA ÁREA NOTA RESULTADO 

1 
ALESSANDRO DE 
PAIVA GARCEZ 

JUNIOR* 
LINKS DE PRESENÇA Artes Visuais 100 SELECIONADA 

2 

RICARDO 
FERNANDO 

SANTANA DE 
LUCIA* 

TUNDUM - PERCUSSÃO, 
REPERCUSSÃO E RITMOS 

BRASILEIROS 
Música 97,6 SELECIONADA 

3 
ADELINA DE 

SOUZA PEREIRA* 
EMANCIPARTE artesanato 97,3 SELECIONADA 

4 
PAULO CESAR 
CORDOEIRO 

PERRUT* 
UMA OSTRA DE HISTÓRIAS 

CONTADOR 
DE HISTÓRIA 

97 SELECIONADA 

5 
VANIA LOPES DE 

CARVALHO 
IDENTIDADE CULTURA NAS 

MÃOS 
artesanato 96,6 SELECIONADA 

6 
CARLOS ALBERTO 

DA SILVA* 

AYA   FESTA DA CULTURA 
AFRO BRASILEIRA NA 

COMUNIDADE 

Cultura de 
Matrizes 
Africanas 

96,6 SELECIONADA 

7 
MAITÊ BERSOT 

MARQUES* 
OFICINAS CIRCO PARA 

TODES 
Circo 96,6 SELECIONADA 

8 
NEILA RENATA 

PEREIRA DE 
LUCENA DIAS 

BATUQUE PROS PEQUENOS 
- MUSICAL INFANTIL 

Música 96,6 SELECIONADA 

9 
MARCOS 

NOGUEIRA 
MILNER* 

DOS PEIXES ÀS PLATAFORMAS:  
TRAJETÓRIAS, AFETOS E 

PERSPECTIVAS DE AGENTES 
CULTURAIS RIOSTRENSES. 

Pesquisa e 
documentação 

96,3 SELECIONADA 

10 
RODRIGO CARIDE 

GOMES* 
AUTÔMATOS - ARTE EM 

MOVIMENTO 
arte digital/ 
artesanato 

96 SELECIONADA 

11 
ONDA DE SOPRO 

BIG BAND 
ONDA DE SOPRO BIG BAND Música 95,3 SUPLENTE 

12 
TIAGO MARTINS 

OLIVEIRA 

A ARTE DA GENTE: 
REALIZAÇÃO DE CURTA-

METRAGEM SOBRE 
ARTISTAS LOCAIS. 

Cinema 95,03 SUPLENTE 

13 
PATRICK NUNES 

PEREIRA * 
SAMBA EM CASA Música 94,6 SUPLENTE 

14 
GABRIEL 

FERNANDES 
AMORIM* 

MEET-UP JÚNIOR MUNIZ 
CONVIDA 

Música 94,6 SUPLENTE 

15 
GABRIELLE MAIA 

TOLEDO* 
CURSO DE INTRODUÇÃO À 

FOTOGRAFIA DIGITAL 
Fotografia 94 SUPLENTE 

16 
DAYANE BORGES 

DOS SANTOS* 
SOM EM CENA Música 93 SUPLENTE 

17 
FÁBIO GUMA - 

GRUPO MUSICAL 
DA COMPOSIÇÃO À 

PUBLICAÇÃO 
Música 92,6 SUPLENTE 

18 
VERÔNICA ARÊAS 

PEIXOTO* 
BAÚ DE HISTÓRIAS 

CONTADOR 
DE HISTÓRIA 

92,6 SUPLENTE 

19 
ANA CLARA LYDIA 

FERREIRA DA 
SILVA* 

MARCOS MATARAZZO E ONDA 
DE SOPRO BIG BAND 

APRESENTAM: MATARAZZO 
CANTA MAYSA 

Música 92,3 SUPLENTE 

20 

ANA KAROLINA 
CONCEIÇÃO 
TEIXEIRA DE 

MORAIS 

CAMINHOS DA DIREÇÃO EM RIO 
DAS OSTRAS  PESQUISA 
PRÁTICA SOBRE RUMOS 
CRIATIVOS CÊNICOS NO 

ISOLAMENTO 

Teatro 92 SUPLENTE 

21 
VIVIANE SANTOS 

DA SILVA* 
SABORES DE RIO DAS 

OSTRAS 

cultura 
popular/gastron

omia 
92 SUPLENTE 

22 
PETERSON 

FERREIRA DE 
OLIVEIRA* 

CARUKANGO - PROJETO 
MATRIZES 

Teatro 91,6 SUPLENTE 

23 

MARCOS 
ANTÔNIO GOMES 

DE SOUZA 
JUNIOR* 

TUDO QUE EU NÃO DISSE - 
MARCOS MATARAZZO 

Música 91,3 SUPLENTE 

24 
MAURÍCIO 

FORTUNATO 
LIBARDI JUNIOR 

PLATAFORMA DE ENSINO 
MÚSICA PARA TODA GENTE 

Música 90,6 SUPLENTE 

25 DIANA BLOCH 
EDIÇÃO ESPECIAL ONLINE 

DO FESTIVAL CIRCO DE RUA 
- RIO DAS OSTRAS 

circo 90,6 SUPLENTE 

26 
CEZAR AUGUSTO 

FERNANDES 
ESTEVES 

À SOMBRA DA AMENDOEIRA - A 
HISTÓRIA DO TABERNA DA 

AMENDOEIRA E SUA 
CONTRIBUIÇÃO PARA A 

FORMAÇÃO CULTURAL DA 
CIDADE DE RIO DAS OSTRAS 

pesquisa e 
documentação/ 

audiovisual 
90,6 SUPLENTE 

27 
VICTOR MATHEUS 
NICOL LAURIANO* 

OFICINA DE ARTES VISUAIS 
- DESENHO E LEETERING 

Artes Visuais 90,6 SUPLENTE 

28 MARIO VAZ FILHO 
MOSTRA CURTA JAMELAO 

DOIS RIOS 
audiovisual 90,5 SUPLENTE 

29 
HIATA ANDERSON 
ROCHA DE LIMA 

FESTIVAL DA CANÇÃO RIO 
DAS OSTRAS 

Música 90,3 SUPLENTE 

30 
JULYA AVILA 
VILARINHO 

PROJETO AUDIOVISUAL 
PARA A COMUNIDADE NAS 

ESCOLAS  2ª EDIÇÃO 

Audioviual, 
cinema 

89,6 SUPLENTE 

31 
CLÁUDIA SILVA 

BISPO* 
RILDAS  CIDADE MULHER 
DE CORPO E TERRITÓRIO 

Teatro 89,6 SUPLENTE 

32 
RODOLPHO 

MENDES MORAES 
SILVA 

SEMANA DA BOSSA Música 89,3 SUPLENTE 

33 

MARLON PIERRE 
DA SILVA 
FERREIRA 
RAMOS* 

TRANSPIRA Cultura LGBT 89,3 SUPLENTE 

34 
ÉDER DA SILVA 

VERISSIMO* 
O MAQUIADOR CÊNICO Teatro 89 SUPLENTE 

35 
ÁKILLA SILVA 
RIBEIRO DOS 

SANTOS 

RESGATE DA MEMÓRIA DA 
CIDADE MÃE 

Fotografia/ 
Pesquisa e 

documentação 
89 SUPLENTE 

36 
BURACO QUENTE 

HOMESTUDIO 

CURSO EAD DE 
TECNOLOGIA DE 

GRAVAÇÃO E PRODUÇÃO 
MUSICAL 

Música 88,3 SUPLENTE 

37 
PEDRO PEREIRA 

VARGAS DA SILVA 

CASA DE CABOCLO  
OFICINA INFANTIL DE PAU-A-

PIQUE 

PRODUÇÃO E 
MANIFESTAÇ

ÕES DAS 
CULTURAS 

TRADICIONAS 
E POPULARES 

88,3 SUPLENTE 



14 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

 

38 
BEATRIZ 

SIQUEIRA DO 
AMARAL* 

FESTIVAL DE COVERS - 
EDIÇÃO ONLINE 

Música 88,3 SUPLENTE 

39 
HURIAH DE 

OLIVEIRA GOMES 
ENCURTANDO O CAMINHO 
PARA AS ARTES URBANAS 

artes 
visuais/arte 

urbana 
88 SUPLENTE 

40 
VAREJÃO 
VOLANTE 

RITOS DE PASSAGEM 
teatro/audiovisu

al 
88 SUPLENTE 

41 
ARMINDA MARIA 
FREIRE AMORIM 

HISTÓRIAS...RECOLHENDO 
NOVAS HISTÓRIAS  EM RIO DAS 

 

CONTADOR 
DE HISTÓRIA 

87,6 SUPLENTE 

42 
BROTO DE BAMBÚ 

ESTÚDIO 
A LEITURA É PARA TODOS Literatura 87,3 SUPLENTE 

43 
FABIANA GARCIA 

PEREIRA 
AS FLORROSEIRAS - 

PROJETO RAÍZES 
Música 87 SUPLENTE 

44 
ANDERSON 

CHATELIER DOS 
SANTOS 

MÚSICA COMO 
FERRAMENTA 

FUNDAMENTAL NA 
FORMAÇÃO DO JOVEM 

CIDADÃO. 

Música 87 SUPLENTE 

45 

KAMILLA 
CATARINA 
SICILIANO 
VARGAS* 

SOM NO MUSEU 
Música, Artes e 

Poesia 
87 SUPLENTE 

46 
ALEXANDRE DE 

ARAUJO AFONSO* 
FOCANDO PRÁTICA 

Artes Visuais - 
Formação 

86,6 SUPLENTE 

47 
CÍCERO ARNALDO 
FELICIANO DE SÁ* 

MEMÓRIAS QUE TOCAM Música 86,3 SUPLENTE 

48 
MARIA JULIA MORI 

DE CARRO 
MAIS QUE MACRAMÊ Artesanato 85,6 SUPLENTE 

49 
MICHELLE 

ANGELINE DE 
ANDRADE REIS* 

AUTOMARKETING, MÍDIAS 
SOCIAIS E ASSESSORIA DE 

IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 

Comunicação e 
Marketing 
Cultural 

85,6 SUPLENTE 

50 
CIA LABIRINTO DE 

PESQUISA 
TEATRAL 

O ÚLTIMO DRAGÃO Teatro 85,4 SUPLENTE 

51 
ATELIER 

EISABURO MORI 

DESENVOLVENDO A 
PERCEPÇÃO, FAZENDO E 

OLHANDO. 
artes visuais 85,3 SUPLENTE 

52 
MATHEUS 
MARTINS 

PORTELLA* 

DO TEATRO QUINTAL AOS 
DIAS DE HOJE 

Teatro 85,3 SUPLENTE 

53 CIA DO SALGADO 
PROJETO FEIRA CULTURA E 

ARTE 
Produção 

cultural popular 
82,3 SUPLENTE 

54 ESTOPIM 
LUIZ, DOMINGOS E O 

FORRÓ 
Música 81,6 SUPLENTE 

55 
LETÍCIA 

GUIMARÃES 
PEREZ* 

ARTE EM RO cinema 81,3 SUPLENTE 

56 
RAFAEL DE 

SOUZA NIGRIS 
MACHADO 

CURSO DE TATUAGEM 
COMPLETO 

Artes Plásticas, 
Educação 
Cultural 

80 SUPLENTE 

57 
MICHELLE TELES 

DEVELLARD 
ESPECIAL ANGELA RO RO Música 80 SUPLENTE 

58 
DJ JHONATAN  

COSTA 
CURSO DE DJ INICIANTE Música 80 SUPLENTE 

 

59 

ODÉCIO 
GUIMARÃES DA 

SILVA 
RODRIGUES* 

REGULAGEM SEM MISTÉRIO Música 79,9 SUPLENTE 

60 
TABERNA DA 
AMENDOEIRA 

BUSCANDO A IDENTIDADE 
DE UMA CIDADE RICA 

CULTURALMENTE ATRAVÉS 
DE PESQUISA 

FOTOGRÁFICA, VÍDEOS, 
LITERATURA E 
DEPOIMENTOS 

pesquisa e 
documentação 

78,6 SUPLENTE 

61 
TULIO SANCHES 

FOGAGNOLI 

LABORATÓRIO DE 
MODELAGEM - CULTURA 

DIGITAL 
Artesanato 78,6 SUPLENTE 

62 
CLAUDIA MARIA 

FALCÃO OLIVEIRA 
CHÃO DE FÁBRICA - Música 76,3 SUPLENTE 

63 
JONATHAN DE 

OLIVEIRA 
MENDONÇA* 

DOCUMENTÁRIO  IMERO, 
MEMÓRIA E RESISTÊNCIA 

cinema 75,9 SUPLENTE 

64 
CIA TRÊS EM 

PONTO 

PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO 
DO ESPETÁCULO RETAS 

PARALELAS 
Teatro 75,6 SUPLENTE 

65 
YASMIM 

RODRIGUES 
CAETANO* 

PROJETO DANÇA SÊNIOR Dança 75,6 SUPLENTE 

66 
LUANNA MOREIRA 

ROCHA* 
BALADA RETRÔ Música 74,6 SUPLENTE 

67 RECONCA LAGOS RECONCA LAGOS Cultura Popular 74,06 SUPLENTE 

68 
CRISTINA MARIA 
VIANA FERREIRA 

ARTE SUSTENTÁVEL Artesanato 73 SUPLENTE 

69 
FELIPE ANDRÉ DA 
SILVA CARDOSO 

DANÇA DOS ANONIMOS Dança 71,6 SUPLENTE 

70 
KETLYN BARBOSA 

OLIVEIRA 
FAROL CULTURAL: OLHA ALI 

UM ARTISTA! 
audiovisual/cult

ura urbana 
71,4 SUPLENTE 

71 
ÉGIDE 

PORTELINHA* 
LEITURINHA ÉGIDE Literatura 71,3 SUPLENTE 

72 
ROBSON DA SILVA 

ANTUNES 
CONFUSÕES DE UM EX-

ADOLESCENTE 
teatro 70 SUPLENTE 

73 
WDILSINERGES 

DE NAZARÉ 
LOPES RAIOL* 

O TEATRO DE FANTOCHES 
COMO PROPOSTA LÚDICA 

Teatro 69,6 SUPLENTE 

74 
JABE JACSON 

MARQUES 
PEREIRA 

PROJETO CAMARADAGEM CAPOEIRA 68,6 SUPLENTE 

75 
PEDRO VELHO DE 

SÁ* 
A HISTÓRIA DA MÚSICA EM 

RIO DAS OSTRAS. 
Música 66,6 SUPLENTE 

76 
TAIS ELISABETE 

COLMENERO 
VIEIRA 

RODIZIO CULTURAL 
ESCOLAR 

literatura 66 SUPLENTE 

77 GIRO FESTGIRO Dança 66 SUPLENTE 

78 
RODRIGO SABARA 

DA SILVA* 
10MENTETUDO Artes Cênicas 65,3 SUPLENTE 

79 
EVANDRO 

SANTOS REIS 
JUNIOR 

CARTILHA EDUCATEC Cultura Digital 64,3 SUPLENTE 

80 
CAROLINA LIMA 

DE SÁ BARBOSA* 

MINI-CURSO DE ADEREÇOS 
E FIGURINOS CRIATIVOS E 

SUSTENTÁVEIS 

Artes Cênicas / 
Figurinismo 

55,6 DESCLASSIFICADO 

81 
MARTA MOREIRA 

YOGA 
067444170329 

POETAS 
PREPARADOR 

CORPORAL 
46,6 DESCLASSIFICADO 

82 LOS MILONGA LOS MILONGA, SUDAKAS 
Musica, Circo, 

Teatro 
43,3 DESCLASSIFICADO 

 

LEGENDA: OS INSCRITOS SINALIZADOS COM (*) SÃO AQUELES QUE TIVERAM 05 PONTOS ACRESCIDOS 

EM SUA NOTA FINAL, CONFORME PREVÊ O ITEM 9.2 DO EDITAL 001/2020 DO FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA DE RIO DAS OSTRAS. 

CATEGORIA III  DEZOITO PRÊMIOS DE R$ 5.000,00 

 PROPONENTE PROPOSTA ÁREA NOTA RESULTADO 

1 
ALLEFF CARLOS 

SILVA DA ROCHA* 

PROJETO 
SOCIOCULTURAL 
BRILHO NEGRO 

Cultural de 
Matrizes 
Africanas 

100 SELECIONADA 

2 
LEONARDO SABINO 

DOS SANTOS* 
LEONARDO SABINO 

DOS SANTOS 
Cultura popular/ 

Patrimônio 
99 SELECIONADA 

3 
PEDRO PANESI 

JOSÉ LEAL* 

MARCO JABU: 
PESQUISA E 

DIGITALIZAÇÃO DE 
ACERVO. 

Pesquisa e 
documentação/ 

música 
98,3 SELECIONADA 

4 
LUIZ GONZAGA 

MAIA* 
PROJETO LAMBE-

LAMBE 
Artes Visuais 95 SELECIONADA 

5 
MARIA LUÍZA 

MARTINS DA SILVA* 
OFICINA JOVENS 

ESCRITORAS 
Literatura 92,3 SELECIONADA 

6 
LUÍZA CRUZ 

PRODUÇÕES* 
NO RASO DA 

CATARINA 
Música 92,3 SELECIONADA 



15 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020

7 
PEDRO TERRA 

MENDEL ARARUNA* 
FORA DE FASE Música 92,3 SELECIONADA 

8 
WILSON SILVA 

VIDAL* 

AS PÉROLAS: UMA 
VIAGEM INFANTE 

PELAS MARAVILHAS 
DE RIO DAS OSTRAS 

teatro 92 SELECIONADA 

9 
UELINGTON LUIS DE 
CARVALHO FILHO* 

STUDIO GAME ANIMA 
SUSTENTÁVEL 

Cultura 
Digital/Animação/ 

Jogos 
91,6 SELECIONADA 

10 
MARIA MOLE 

DESIGN 

DESENVOLVA A SUA 
CRIATIVIDADE 

BRINCANDO COM A 
MARIA MOLE DESIGN 

artesanato 90,3 SELECIONADA 

11 
REINALDO BARRETO 

LISBOA 

VIDEOAULA - POR 
QUE E COMO CRIAR 

UM GRUPO DE 
TEATRO 

ESTUDANTIL? 

Teatro 89,6 SELECIONADA 

12 
FERNANDA COSTA 

GAMA COELHO 

OFICINA LEGADO 
VIVO: TRANÇAS 

AFRICANAS E SUA 
HISTÓRIA 

Cultura de 
Matrizes 
Africanas 

89,6 SELECIONADA 

13 
THAKURANI DEVI 
ALBUQUERQUE 

ALVES* 

INICIALIZAÇÃO 
ARTÍSTICA 

Música 89,6 SELECIONADA 

 

14 
LISANDRA COSTA 

DE ALMEIDA* 

DESIGN THINKING E 
PRODUÇÃO 
CULTURAL: 

REFLEXÕES E 
PRÁTICAS NA 

ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS 
CULTURAIS. 

Novas mídias/ 
comunicação 

89,6 SELECIONADA 

15 
COLETIVO VISTA 

MINHA PELE 

TÔ NO CORRE: 
ENGENDRANDO 

VIDAS 
Literatura 87 SELECIONADA 

16 
MÔNICA DOS 

SANTOS ALMEIDA 
AÇÃO TRANSFORMA 

AÇÃO 
Artesanato 86,6 SELECIONADA 

17 JAC ESTEVES* 

NOME DO PROJETO: 
UMA VIAJEM À RIO 

DAS OSTRAS 
CANÇÕES E 

HISTÓRIAS COM JAC 
ESTEVES 

Música 86,6 SELECIONADA 

18 
THOMAS LORAN 

GOMES FERREIRA* 
SE ESSA PRAÇA 

FOSSE MINHA 
Cultura Urbana 86,6 SELECIONADA 

19 
CAROLLINA SARDOU 

DE MORAES 
REZENDE* 

CAROLLINA SARDOU 
- UM BATE PAPO E 
POCKET SHOW DE 

MÚSICAS AUTORAIS 

Música 86 SUPLENTE 

20 
LAGO NEGRO 

RECORDS* 
LAGO NEGRO 

RECORDS 
Música 85,6 SUPLENTE 

21 
BRUNA MORENA 
BRAZ DA SILVA 

CURSO DE 
GRAVAÇÃO E EDÇÃO 

DE VÍDEOS PELO 
SMARTPHONE 

Educação 
Cultural/ novas 

mídias 
85,1 SUPLENTE 

22 
CLAUDIA REGINA 

FAIET DOS SANTOS 

OFICINA DE 
TURBANTES 

RAINHAS DO CONGO 

Cultura de 
Matrizes 
Africanas 

85 SUPLENTE 

23 
FABIANA DE LIMA 

BARBOSA 
BLOCO LGBT FOLIA cultura lgbt 85 SUPLENTE 

24 
MARIA AUGUSTA DA 

SILVA* 
FIGURINO: DO 

CROQUI AO PALCO 
figurino 84,4 SUPLENTE 

25 
ORLENI CUNHA 

TORRES* 
PESSOA(S) Artes Cênicas 84,3 SUPLENTE 

26 EZEQUIEL MARTINS* 
KAEL MARTINS DA 

SILVA 
Música 84 SUPLENTE 

27 
TERRASECA 
PRODUÇÕES 

NAMALOCA Música 83,6 SUPLENTE 

28 
JONATHAN CUNHA 

FEITOSA 
EM CANTAR Música 83,3 SUPLENTE 

29 
MÁRCIA CAMARGO 

ELIAS CARDOSO 
ARTE & MOSAICO artesanato 83 SUPLENTE 

30 
GABRIELA CANDIDA 

MARQUEZ* 

OFICINA DE STENCIL 
E ESTAMPARIA 

ARTESANAL 
Cultura Urbana 82,1 SUPLENTE 

31 
LUAN           

SHUENCKEL BOM 

DESPERTANDO A 
MUSICALIDADE QUE 

HÁ EM VOCÊ 
Música 80 SUPLENTE 

32 
NOÉLIA REBELLO 

SADA* 

WORKSHOP- 
PRÁTICAS DE 
PRODUÇÃO 
CULTURAL 

Produção 
Cultural 

80 SUPLENTE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEGENDA: OS INSCRITOS SINALIZADOS COM (*) SÃO AQUELES QUE TIVERAM 05 PONTOS ACRESCIDOS 

EM SUA NOTA FINAL, CONFORME PREVÊ O ITEM 9.2 DO EDITAL 001/2020 DO FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA DE RIO DAS OSTRAS. 

33 
FELIPE DE ALMEIDA 

BOMFIM* 
PAPO COM O BOMFIM Música 79,3 SUPLENTE 

34 
RAFAEL RAMOS 

SPITZ 

RAFAEL SPITZ-UMA 
VIAGEM PELO 
SERTANEJO 

Música 78,6 SUPLENTE 

35 NOEMI DE OLIVEIRA* 
MÚSICA BOA  NAS 
ENTRELINHAS DA 

HISTÓRIA 
Música 78,3 SUPLENTE 

36 
OSTRAS G 

DIVERSIDADE 

PRÊMIO 
DIVERSIDADE DE 

OURO 
Cultura LGBT 77 SUPLENTE 

37 
EMANUEL SILVA 

ROCHA 
CHURROS GOURMET Cultura Popular 77 SUPLENTE 

38 
TIAGO OLIVEIRA 

DUMARD 
SAMBA AQUI, EM 

TUPI 
artes cênicas 75,3 SUPLENTE 

39 
MARINA MONTEIRO 

PEREIRA* 

WORKSHOP ONLINE 
DE PRODUÇÃO DE 

MANDALAS OLHO DE 
DEUS. 

artesanato 72,6 SUPLENTE 

40 
MARIANA VIEIRA 

DOBBIN 
KUPFERBERG* 

O OLHAR ATRAVES 
DOS SONHOS 

Artesanato 71,6 SUPLENTE 

41 
WALLACE OLIVEIRA 

MARTINS* 

METODOLOGIA PARA 
DIAGNÓSTICO 

CULTURAL EM RIO 
DAS OSTRAS 

pesquisa e 
documentação/ 

produção cultural 
71,6 SUPLENTE 

42 
RENATA FRANCISCO 

DE OLIVEIRA 
DEGUSTE DOCES E 

SALGADOS 
Cultura popular 71,3 SUPLENTE 

43 
EDGAR DOS 

SANTOS RAMOS 

OFICINA DE 
PREPARAÇÃO 

CORPORAL PARA AS 
ARTES CÊNICAS 

artes cênicas 65 SUPLENTE 

44 
GABRIELLA 

ESTEVAM DA SILVA 
SANTOS 

HISTÓRIA DO 
BALLET: DAS 

CORTES BARROCAS 
AO SÉCULO XX. 

História da dança 64,3 SUPLENTE 

45 TAPIOCA TATA MADE IN BRAZIL Artesanal 62,3 SUPLENTE 

46 
PAULA COELHO 

PENNELO 
MEIRELES* 

OFICINAS DE 
PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 

EVENTOS COM FOCO 
NA QUALIFICAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA 
PARA ATUAR EM 

EVENTOS 
CORPORATIVOS E 

SOCIAIS 

produção cultural 60,3 SUPLENTE 

47 
JENNIFER PERCING 

TATTOO STÚDIO 

CURSO 
INTRODUTÓRIO À 

PERFURAÇÃO 
CORPORAL 

Cultura Urbana 52 DESCLASSIFICADO 

CATEGORIA IV  UM PRÊMIO DE 3.337,21 

 

 

LEGENDA: OS INSCRITOS SINALIZADOS COM (*) SÃO AQUELES QUE TIVERAM 05 PONTOS ACRESCIDOS 

EM SUA NOTA FINAL, CONFORME PREVÊ O ITEM 9.2 DO EDITAL 001/2020 DO FUNDO MUNICIPAL DE 

CULTURA DE RIO DAS OSTRAS. 

 

AS AVALIAÇÕES DOS PARECERISTAS ESTARÃO DISPONÍVEIS PARA CONSULTA NA SEDE 

ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA. OS RECURSOS SERÃO ACEITOS DE 

ACORDO COM O CRONOGRAMA DA ERRATA PUBLICADA NA EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL Nº 1253 DE 

18 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
PROPONENTE 

 
PROPOSTA ÁREA 

 
NOTA 

 
RESULTADO 

ROSANE DOS 
SANTOS ALVES* 

MUNDO DO ARTESÃO Artesanato 78,6 SELECIONADA 



16 Rio das Ostras - Edição Nº 1261- 09 de Dezembro de 2020


